
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2023  -  Edição No  65 
 

 



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 65/2023  -  26 de outubro de 2023 - 2        
 
 

PORTARIA Nº 97, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o Art.32, inciso XVII do Estatuto da UFCG (Resolução nº 05/2002 de 04 de 
outubro de 2002 do Conselho Universitário), e do Decreto Presidencial de 22 de fevereiro de 
2021 (D.O.U. 23/02/2021), tendo em vista o disposto no artigo 167 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e considerando o processo nº 23096.041828/2017-98, resolve: 
  
Art. 1º Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar nº 23096.041828/2017-98, objeto da 
Portaria nº 135 de 03 de novembro de 2017, em cumprimento à sentença prolatada nos 
autos do processo judicial nº 0806085-95.2018.4.05.8201, que tramitou no Tribunal Regional 
Federal da 5ª Região com trânsito em julgado no dia 09/10/2020, e em atenção ao PARECER 
DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00170/2018/NUMAD/PFPB/PGF/AGU.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ANTONIO FERNANDES FILHO 
 

 
PORTARIA Nº 98, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Portaria Nº 79, de 25 de Agosto de 2023, publicado no Boletim de 
Serviço da Reitoria, resolve: 
 
Art. 1º Designar os membros da Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras na Universidade 
Federal de Campina Grande (Rede Andifes IsF/UFCG), conforme o disposto a seguir: 
  

Coordenação Administrativa 
VERÔNICA MACÁRIO DE OLIVEIRA - Siape 3245582 
  
Coordenação Pedagógica Geral 
JOSILENE PINHEIRO-MARIZ - Siape 1309218 
  
Representante EaD 
VIVIANE GUIDOTTI MACHADO - Siape 3039695 
  
Coordenação Pedagógica de Francês como Língua Estrangeira 
JOSILENE PINHEIRO-MARIZ - Siape 1309218 
  
Coordenação Pedagógica de Inglês como Língua Estrangeira 
ALMIR ANACLETO DE ARAÚJO GOMES - Siape 1810217 
  
Coordenação Pedagógica de Português como Língua Estrangeira 
JOSILENE PINHEIRO-MARIZ - Siape 1309218 



 Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 65/2023  -  26 de outubro de 2023 - 3        
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 
UFCG, com efeitos retroativos a 01 de junho de 2021. 
  

ANTONIO FERNANDES FILHO 
 

 
PORTARIA Nº 99, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com 
arrimo no artigo 152 da Lei nº. 8.112/90, através de solicitação devidamente justificada 
contida no Ofício nº 80/CPPAD/UFCG, de 25 de outubro de 2023 resolve:  
 
Art. 1º Autorizar a Prorrogação do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) 
dias, a fim de que a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, 
possa dar continuidade a instrução probatória para o melhor entendimento do fato ocorrido, 
objeto do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de nº 223096.065425/2023-42. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  
 

ANTONIO FERNANDES FILHO 
 

 
 

 

 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
 

Publicado em 26 de outubro de 2023 


